1

中国质量检验协会文件

中检办发〔2019〕64 号

中国质量检验协会关于举办

高校实验室安全管理及压力容器承压设备
检测技术高级培训班的通知

各有关单位：

高校实验室是高校开展实验教学的主要阵地，是支撑科学研究工作的

重要场所，覆盖学科范围广，参与学生人数多，实验教学任务量大，仪器

设备和材料种类多，潜在安全隐患与风险复杂。高校实验室安全工作，直

接关系广大师生的生命财产安全，关系学校和社会的安全稳定。

为深入贯彻学习《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国

消防法》精神，落实国务院《消防安全责任制实施办法》（国办发

〔2017〕87号），按照《中华人民共和国特种设备安全法》等文件的要

求，各机构应当加强特种设备与实验室安全教育培训工作，将其纳入安全

教育年度工作计划，结合特种设备与实验室特点，组织进行专业性的安全

教育活动。为加强高校教学实验室安全工作，不断提高广大师生的安全意

识，中国质量检验协会（隶属于国家市场监督管理总局）决定举办此次高

级培训班。有关事项现通知如下：

一、培训内容

（一）高等学校教学实验室安全工作相关法律、行政法规、部门规章

 2

和国家强制性标准目录；

（二）实验室安全责任体系建设；

（三）高校实验室安全检查指标研究与实践；

（四）高校实验室化学安全与管理；

（五）高校实验室生物安全与防护；

（六）实验室特种设备与电气安全；

（七）辐射防护安全；

（八）消防知识安全；

（九）承压设备（锅炉、压力容器）本质安全关键技术与最新法规标准；

（十）承压设备（锅炉、压力容器）爆炸、泄露等事故预警、应急与

救援；

（十一）承压设备（锅炉、压力容器）安全隐患排查、整治；

（十二）实验室火灾应急处理措施与应急救援指挥调度。

二、培训方式
    培训班将邀请资深专家授课，并组织现场研讨、交流和解答学员工作
实践中的有关疑难热点问题。

三、培训对象
科研院所、学校、医院等企事业单位特种设备与实验室安全生产管理人员

及相关业务人员；特种设备管理单位、特种设备使用单位；锅炉、压力容器、

实验室仪器设备生产、经营单位相关人员。

四、培训时间、地点
5月 24日—27日 （24日全天报到）    青岛市

五、收费标准
会务费 1800（含会议期间餐），食宿统一安排，费用自理

六、报名方式及联系方式

报名者请尽早按要求填写报名回执表（见附件），传真或邮件反馈，

 3

我们根据反馈情况统筹安排，并在开班前一周向您发正式报到通知，报到

时间地点及有关事宜将在正式报到通知中说明。（报名时请带一寸免冠照

片两张）

报名电话：（010）59196530  59196529

           18910531278（同微信）

传    真：（010）59196529

邮    箱： caqipx@126.com

联 系 人： 孙玲莉

单    位：中国质量检验协会

通讯地址：北京市朝阳区麦子店街 22 号楼（农业农村部北办公区）

邮编 100125

附件：高校实验室安全管理及压力容器承压设备检测技术高级培训班

报名回执表

中国质量检验协会

4

附件

高校实验室安全管理及压力容器承压设备检测技术高级培训班报名回执表

经研究，我单位选派以下同志参加培训：                                                                        （请加盖单位公章）
单位名称  培训人数  培训期次（地点）

联 系 人
电话（+ 区

号）
 传 真  手机  E - mail

通讯地址

参会人姓名 性别 职 务 单  位  名  称 办公电话 传  真 手     机 E - mail

住 宿 要 求 ▪ 单人间           间      ▪ 双人间            间

发票抬头：                                                                 交款方式：现金 （   ）       汇款 （  ）

汇款信息

名称：中国质量检验协会

税号：51100000500013027C

地址、电话：北京市朝阳区育慧南路 3号         010-59196518

开户行及账号：交行北京车公庄西路支行 110060870012015000889

行号：30110000314

备注：1.本回执复制有效，您重点关注或需要解答的问题可另附页；2.报名电话、传真：（010）59196530、18910531278（同微信）。